

**Protokół z posiedzenia**  
**Komisji Finansowo - Gospodarczej**  
**odbytego w dniu 17 lutego 2011r.**

Posiedzenie rozpoczął o godzinie 9:20 Przewodniczący Komisji, pan Kazimierz Lesiński. W posiedzeniu udział wzięli:

Kazimierz Lesiński  
Tomasz Maćkowiak  
Krzysztof Socha  
Rafał Socha  
Krzysztof Świąteczak

oraz:

Wójt Gminy – Bogdan Kemnitz  
Z-ca Wójta/Sekretarz Gminy – Genowefa Przepióra  
Skarbnik Gminy – Mirosława Nowak  
P.O. Dyrektor ZS w Kleszczewie – Ewa Kornecka  
Dyrektor ZS w Tulcach – Grzegorz Stachowiak  
Główna księgowa ZS w Kleszczewie i Tulcach – Aleksandra Nowicka  
Inspektor ds. rolnictwa i ochrony środowiska – Monika Nowicka  
Kierownik Zakładu Komunalnego – Marek Jabłoński  
Inspektor ds. adm. księgowych – Magdalena Dubińska

**Porządek posiedzenia:**

1. Gospodarka finansowa szkół;
2. Sprawy bieżące wynikające z działalności gminy.

**Ad. 1 porządku posiedzenia**

Przewodniczący poprosił p. Aleksandrę Nowicką o zreferowanie gospodarki finansowej ZS w Kleszczewie i Tulcach.

Pani Nowicka przekazała komisji zestawienia według planów finansowych obu Zespołów Szkół (w załączeniu). Następnie szczegółowo omówiła poszczególne pozycje planu.

- Radny Świątczak zapytał, czy po dołączeniu przedszkoli do Zespołów Szkół odczuwalne są zmiany w księgowości. Pani Nowicka powiedziała, że zarówno z punktu widzenia księgowości jak i administracji znacznie ułatwiło to pracę. Pani Sekretarz i p. Stachowiak również pozytywnie ocenili zmiany.

- Radny Świątczak zapytał także, czy w związku ze wspomnianymi zmianami przybyło dyrektorom obowiązków. Zauważył, że do tej pory zarówno ZS jak i przedszkola miały osobnych dyrektorów, obecnie pozostał jeden dyrektor dla całej placówki.

Pani Kornecka odpowiedziała, że funkcje podzielone są między wicedyrektorów: ds. szkoły podstawowej i gimnazjum oraz ds. przedszkola i nauczania początkowego. Dodała, iż jeden dyrektor jako zwierzchnik Zespołu Szkół ma także większe pole manewru w przypadku nieobecności któregoś z nauczycieli – większa kadra umożliwia skuteczniejsze wypracowanie zastępstw.

- Ten sam radny zapytał także, dlaczego imprezy szkolne w ZS w Tulcach organizowane są w korytarzu, a nie w hali sportowej. Dodał, że zainteresowanie ze strony rodziców jest na tyle duże, że zmuszeni są do stania na klatce schodowej, gdyż brakuje miejsca dla publiczności.

Dyrektor Stachowiak odpowiedział, że hol jest miejscem bardziej kameralnym, hala sportowa przytłacza natomiast swą powierzchnią.

Pani Sekretarz zaproponowała, by podzielić spotkania tak, by nie było tłoku, lub organizować spotkania w hali używając ścianek, które mogłyby optycznie zmniejszyć jej powierzchnię.

- Radny Rafał Socha zapytał, dlaczego występuje tak duża dysproporcja w opłatach za energię elektryczną w Kleszczewie i Tulcach.

Pani Nowicka odpowiedziała, że szkoła w Kleszczewie jest budynkiem niedocieplonym i zauważa się duże ubytki ciepła, w Tulcach natomiast budynki ZS są nowoczesne i szczelne.

Wójt powiedział, że planuje się termomodernizację ZS w Kleszczewie w związku ze znacznymi ubytkami ciepła.

Radny zaoferował użyczenie kamer termowizyjnych w celu wykrycia miejsc najbardziej nieszczelnych.

- Pani Sekretarz zapytała, dlaczego przeznaczono na naprawę ksero 4.000zł. Dodała, że za tę kwotę można zakupić nowe urządzenie. Pani Nowicka odpowiedziała, że w kwocie tej zawierają się także koszty eksploatacyjne, takie jak wymiana kartridży, które są bardzo obciążające. Dodała, że dotyczy to więcej niż jednego urządzenia.
- Pani Sekretarz zapytała następnie, dlaczego większe koszty w związku z przygotowaniem posiłków ponosi ZS w Tulcach.  
Pani Nowicka odpowiedziała, że w Tulcach ze stołówki korzysta więcej niż w Kleszczewie dzieci, mniej dorosłych, którzy prócz stawki za „wsad do kotła” opłacają także koszty przygotowania posiłku. W Kleszczewie proporcje są inne.  
Radny Świątczak zapytał, jaki jest szacunkowy koszt przygotowania posiłku dla dziecka. Pani Nowicka odpowiedziała, że uczniowie płacą 3,5zł za posiłek – jest to koszt samego „wsadu do kotła”.
- Radny Świątczak zapytał, dlaczego przy układaniu jadłospisu nie bierze się pod uwagę ankiet dotyczących alergii pokarmowych oraz ograniczeń w spożywaniu niektórych produktów przez dzieci, które wypełniają rodzice na początku roku szkolnego.  
Dyrektor Stachowiak odpowiedział, że ankiety te są brane pod uwagę, jednak nie zawsze można sporządzić posiłek tak, by żadne dziecko nie było na któryś składnik uczulone.  
Radny odpowiedział, że w innych placówkach potrafią tak skomponować składniki, by wszystkie dzieci mogły jeść posiłki.  
Pani Sekretarz zauważyła, że w przypadku rezygnacji z wszystkich wskazanych przez rodziców alergenów koszt przygotowywania posiłków bardzo by wzrósł. Dodała, że korzystanie przez dzieci ze stołówki nie jest obowiązkowe.  
Wójt powiedział, że w przypadku wątpliwości, iż jadłospis jest niedostosowany do potrzeb dzieci, należy sprawę wyjaśniać na bieżąco.
- Radny Maćkowiak zapytał, czy nauczyciele mają obowiązek doksztalcania. Pan Stachowiak potwierdził i dodał, że z doksztalcania czasem korzystają także inni pracownicy ZS.
- Radny Świątczak zapytał, dlaczego przykładem Kleszczewa w Tulcach nie jest prowadzony dziennik elektroniczny. Dyrektor Stachowiak odpowiedział, że

zamierza wprowadzić dziennik, o którym mówi radny, w następnym roku szkolnym.

- Radny R.Socha zapytał, czego dotyczy zmiana w budżecie odnośnie dożywiania dzieci. Wójt odpowiedział, że chodzi o dotacje przyznane OPS z Urzędu Wojewódzkiego na dożywianie najbiedniejszych dzieci. Pani Nowicka dodała, że szkoły wystawiają OPS rachunki za posiłki przeznaczone dla wskazanych dzieci.

## **Ad. 2 porządku posiedzenia**

Następnie p. Monika Nowicka przedstawiła projekt uchwały nr V/28/2011 w sprawie uchwalenia Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kleszczewo na lata 2008-2011 z perspektywą na lata 2012-2015 oraz projekt uchwały nr V/29/2011 w sprawie uchwalenia Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Kleszczewo na lata 2008-2011 z perspektywą na lata 2012-2015.

W dalszej kolejności p. Skarbnik omówiła projekt uchwały V/35/2011 w sprawie zmiany budżetu na 2011r. oraz związany z tym projekt uchwały nr V/36/2011 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kleszczewo na lata 2011-2024.

- Radny Świątczak zapytał, czy każda zmiana w budżecie wymusza zmiany w WPF. Pani Skarbnik odpowiedziała, że nie – dotyczy to tylko zmian odnośnie długu i zmian kwot budżetu.

Następnie p. Sekretarz omówiła projekt uchwały nr V/32/2011 w sprawie szczegółowych zasad i trybu przyznawania i pozbawiania oraz wysokości stypendiów sportowych za osiągnięte wyniki sportowe i projekt uchwały nr V/33/2011 w sprawie szczegółowych zasad i trybu przyznawania oraz rodzajów i wysokości nagród i wyróżnień za osiągnięte wyniki sportowe.

- Przewodniczący zapytał, w jakich dziedzinach sportu młodzież w gminie jest szczególnie uzdolniona. Wójt odpowiedział, że w lekkoatletyce, szermierce i piłkarstwie.
- Radny Świątczak poprosił o wyjaśnienie, dlaczego zawarto w projekcie zdanie „stale zamieszkujących gminę”.

Pani Sekretarz odpowiedziała, że sformułowanie ogranicza ubiegających się o stypendium do mieszkańców gminy.

W dalszej kolejności p. Sekretarz przeszła do omówienia projektu uchwały nr V/34/2011 w sprawie zmiany uchwały Nr XIX/104/2004 Rady Gminy w Kleszczewie z dnia 27 maja 2004 r. w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za zajmowanie pasa dróg gminnych, dla których zarządcą jest Gmina Kleszczewo na cele niezwiązane z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu. Dodała, że zmiana ta jest wymuszona wnioskiem Prokuratury Rejonowej w Środzie Wlkp., która uznała, że w uchwale użyto sformułowań, które są zawarte w ustawie, dokonano więc inkorporowania, a to jest niezgodne z techniką prawnotwórczą.

Następnie p. Jabłoński przedstawił projekt uchwały nr V/30/2011 w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę oraz projekt uchwały nr V/31/2011 w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe odprowadzenie ścieków. Dodał, iż podwyżka spowodowana jest m.in. rosnącymi opłatami za energię, potrzebą zatrudnienia pracownika odpowiedzialnego za wymianę liczników, licznymi awariami i potrzebą wypożyczenia sprzętu do ich naprawienia, wymianą i naprawą kanalizacji. Powiedział, że wiele starych rur wymaga nieustannych interwencji, natomiast w innych przypadkach dochodzi do zapychania się kanalizacji spowodowanego oszczędnym korzystaniem z wody, ale także wyrzucaniem do kanalizacji przez użytkowników papierowych ręczników i innych, nierozpuszczalnych w wodzie przedmiotów.

- Radny Świąteczak zapytał, czym spowodowane jest wprowadzenie opłaty abonamentowej. Pan Jabłoński odpowiedział, że opłata ta konieczna jest przez wzgląd na liczne naprawy, które będą częściowo pokrywane z pozyskanych w ten sposób pieniędzy.

Radni pytali także o przyczynę ubytków wody, koszty zakupu wody z Aquanetu oraz Poznańskiej Hodowli Roślin, a także o możliwość wykorzystania osadu pozostałego po oczyszczaniu ścieków do nawożenia gruntów i o bieżące awarie wodociągów. Pan Jabłoński na bieżąco odpowiadał na zadawane mu pytania. Radni nie wnieśli poprawek do projektu uchwał.

Ponieważ Radni nie mieli więcej pytań Przewodniczący Komisji o godzinie 13:00 zamknął obrady.

Protokołowała:  
Elżbieta Zimniak

Za zgodność z przebiegiem posiedzenia  
Przewodniczący Komisji

Kazimierz Lesiński